Indicação n-

JOÃO M FIRO — "Joãozinho Enfermeiro"

V • reador
Filho

Eduardo
DeD 	pia
\JEREP"

gr 	O'

Praça Governador Benedito Vaiada 	C ntro C 37002-020 - Varginha / MG - Telefone: (35) 3219.4757
http:i/www.varginha.mg.leg.br  e-mall• camara@ rginha.mg.leg.br 	imprensa@varginha.mg.teg.br

Câmara Municipal de Varginha

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal de Varginha.

O vereador subscritor solicita de Vossa Excelência que encaminhe a presente

Indicação ao Senhor Prefeito Municipal e ao Secretário de Obras e Serviços Urbanos,

solicitando providências urgentes para o bairro Três Bicas, principalmente na Travessa

Marisa, Praça Nossa Senhora Aparecida, no entorno da via férrea — Rua Professora Elisa

Fonseca e Rua Coronel João Antônio dos Reis esquina com Rua Ouro Preto, para

minimizarem problemas sociais, de capina e limpeza existentes no local.

JUSTIFICATIVA

Visa a presente indicação solicitar que se proceda urgentemente à limpeza e

capina no bairro Três Bicas, pois a sujeira e o mato alto vêm proporcionando facilidades para

usuários de drogas ilícitas e toda sorte de violências.

A travessa Marisa, próxima à linha férrea, tem casa abandonada e invadida,

assim corno outros imóveis em outras ruas do bairro, na mesma situação, cujos proprietários

precisam sem notificados para que tomem as providências cabíveis de acordo com a lei, pois

causam grandes preocupações aos que moram e transitam pelo local.

População reclama da ausência de policiamento e alega que o bairro está

virando uma Cracolândia. Reclama que a iluminação está precária. A Praça Nossa Senhora

Aparecida está precisando de revitalização, limpeza e capina.

Um munícipe comentou que existe uma comissão de moradores do bairro que

solicitam reunião com o delegado de polícia, pois existem vários outros casos, que por serem

mais sigilosos, precisam denunciar pessoalmente.

Dessa forma, atento às necessidades dos munícipes, que procuram solução

para esses problemas, apresenta esta Indicação e solicita especial atenção por parte da

Administração Municipal para o seu atendimento.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Varginha, em 21 de fevereiro de 2024.